News Release

 令和２年５月２８日

 各報道機関文教担当記者 殿

６/１金沢大学名誉教授称号記授与式

新たに１９名に名誉教授称号記を授与

令和２年４月１日付けで，別紙のとおり本学の名誉教授称号記を授与するこ

とになりましたのでお知らせいたします。なお，本資料の記載内容については

当該者に事前了承を得た上で提供していることを申し添えます。

【参考】

金沢大学名誉教授称号記授与式
・ 日時 ６月１日（月）１５：００～１５：２５（予定）
・ 会場 金沢大学角間キャンパス 本部棟６階 大会議室

※授与式開始後（１５時以降）は会場に入れませんので，
受付は１４：５５までに済ませていただくようお願いいたします。

 また，厳粛な式となりますので，取材時の服装もご配慮くださいますよう
 お願いいたします。

本件照会先：

金沢大学総務部職員課福利厚生係 米田

Tel：076-264-6150

発信元：

金沢大学総務部広報室 上沼

Tel：076-264-5024

　　  (1) 開式の辞

　 　 (2) 称号記授与

　　  (3) 学長祝辞

　　  (4) 新名誉教授代表謝辞

　　  (5) 閉式の辞

※新名誉教授１９名（Ｒ2.4.1付け）

退職時の所属部局等名 氏   名 ふりがな 専門分野
主な部局長等の在職期間

（研究域長，研究科長，センターの長等）

事務局 向　智里 むかい　ちさと
有機合成化学，有機金
属化学，天然物化学

薬学部長（Ｈ19.11.1～Ｈ24.3.31）
医薬保健研究域薬学系長（H20.4.1～H24.3.31）
学長補佐（カリキュラム改革担当）
（Ｈ18.8.1～Ｈ20.3.31）
学長補佐（GP・大学コンソーシアム石川担当）
（Ｈ20.4.1～Ｈ22.3.31）
学長補佐（男女共同参画担当）
（Ｈ21.10.1～Ｈ24.3.31）
学長補佐（広報担当）（Ｈ22.4.1～Ｈ24.3.31）
学長補佐（評価担当）（Ｈ24.4.1～Ｈ26.3.31）
理事（総括・改革・研究・財務担当）・副学長
（Ｈ26.4.1～Ｈ30.3.31）
理事（総括・改革・研究担当）・副学長
（Ｈ30.4.1～Ｈ31.3.31）
総合技術部長（Ｈ30.1.1～Ｒ2.3.31）
ナノマテリアル研究所長（Ｈ30.8.1～Ｒ2.3.31）
理事（総括・改革・研究・企画評価担当）・副学長
（Ｈ31.4.1～Ｒ2.3.31）

事務局 柴田　正良 しばた　まさよし 現代哲学

大学院人間社会環境研究科長
（Ｈ18.4.1～Ｈ20.3.31）
文学部長（Ｈ20.4.1～Ｈ24.3.31）
附属図書館長（Ｈ20.4.1～Ｈ26.3.31）
理事（教育担当）・副学長（Ｈ26.4.1～Ｈ29.1.5）
理事（教育・法科大学院強化担当）・副学長
（Ｈ29.1.6～Ｒ2.3.31）

事務局 福森　義宏 ふくもり　よしひろ
生化学，微生物学，構造
生物学

大学院自然科学研究科長（Ｈ21.4.1～Ｈ24.3.31）
理学部長（Ｈ23.4.1～Ｈ26.3.31）
理工研究域長（Ｈ24.4.1～Ｈ26.3.31）
理工学域長（Ｈ24.4.1～Ｈ26.3.31）
理事（企画評価・情報・社会貢献担当）・副学長
（Ｈ26.4.1～Ｈ30.3.31）
附属図書館長（Ｈ28.4.1～Ｈ30.3.31）
理事（社会連携・企画評価・情報担当）・副学長
（Ｈ30.4.1～Ｈ31.3.31）
先端科学・社会共創推進機構長
（Ｈ31.2.1～Ｒ2.3.31）
理事（社会連携担当）・副学長（Ｈ31.4.1～Ｒ2.3.31）

人間社会研究域
人間科学系

鏡味　治也 かがみ　はるや 文化人類学

人間社会研究域人間科学系長
（Ｈ20.4.1～Ｈ22.3.31）
大学院人間社会環境研究科長
（Ｈ24.4.1～Ｈ30.3.31）

人間社会研究域
歴史言語文化学系

加藤　和夫 かとう　かずお 日本語学

人間社会研究域
歴史言語文化学系

西村　聡 にしむら　さとし 日本古典文学

人間社会研究域歴史言語文化学系長
（Ｈ30.4.1～Ｒ2.3.31）

理工研究域
数物科学系

加須榮　篤 かすえ　あつし
数学（微分幾何学・幾何
解析学）

理工研究域
数物科学系

菅野　孝史 すがの　たかし 数学（代数学）

理工研究域数物科学系長（Ｈ22.4.1～Ｈ24.3.31）

金沢大学名誉教授称号記授与式

１　日　時　　令和２年６月１日（月）　１５時開始予定

２　場　所　　金沢大学角間キャンパス　本部棟６階　大会議室

３　式次第

退職時の所属部局等名 氏   名 ふりがな 専門分野
主な部局長等の在職期間

（研究域長，研究科長，センターの長等）

理工研究域
物質化学系

髙橋　光信 たかはし　こうしん 電気化学

理工研究域サステナブルエネルギー研究センター
長（Ｈ23.4.1～Ｈ28.3.31）

理工研究域
機械工学系

門前　亮一 もんぜん　りょういち 金属物理学

理工研究域
フロンティア工学系

大谷　吉生 おおたに　よしお 化学工学

理工研究域自然システム学系長
（Ｈ22.4.1～Ｈ24.3.31）
学長補佐（国際担当）（Ｈ24.4.1～Ｈ29.3.31）
副学長（国際担当）（Ｈ29.4.1～Ｈ30.3.31）
国際機構長（Ｈ29.4.1～Ｒ2.3.31）
副学長（国際担当）（Ｈ30.4.1～Ｒ2.3.31）

理工研究域
電子情報通信学系

上杉　喜彦 うえすぎ　よしひこ プラズマ理工学

大学院自然科学研究科長（Ｈ28.4.1～Ｈ30.3.31）
理工研究域技術部長（Ｈ28.4.1～Ｈ29.12.31）
総合メディア基盤センター長（Ｈ30.4.1～Ｒ2.3.31）

理工研究域
地球社会基盤学系

髙山　純一 たかやま　じゅんいち 土木計画学，交通工学

理工研究域環境デザイン学系長
（Ｈ26.4.1～Ｈ30.3.31）
理工研究域地球社会基盤学系長
（Ｈ30.4.1～Ｒ2.3.31）

医薬保健研究域
医学系

稲葉　英夫 いなば　ひでお
循環救急蘇生科学
（救急医学）

医薬保健研究域
医学系

太田　哲生 おおた　てつお 消化器外科学

医薬保健研究域
医学系

多久和　陽 たくわ　よう 生理学

医薬保健研究域医学系長（Ｈ28.4.1～Ｈ30.3.31）

医薬保健研究域
医学系

竹原　和彦 たけはら　かずひこ 皮膚科学

医薬保健研究域
保健学系

稲垣　美智子 いながき　みちこ 看護学

医薬保健研究域保健学系長（Ｈ26.4.1～Ｈ30.3.31）

設計製造技術研究所 米山　猛 よねやま　たけし 機械工学

技術支援センター長
（Ｈ18.4.1～Ｈ22.3.31，Ｈ30.4.1～Ｒ2.3.31）

	（広報室修正）★報道ﾘﾘｰｽ原稿（案）_R2.5.6.1
	（広報室修正）★（作成済）令和2報道機関への情報提供